Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº53/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

24 de abril de 2023

Edital de convocação para eleição de representantes discentes do
Colegiado do curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino

Médio e Subsequente

O Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária, no uso de suas atribuições, em análise ao Art. 4º,
Parágrafo Único, do Regimento Interno do Colegiado de Curso, mediante Resolução CONSUP 033/2014, do
IFSULDEMINAS, convoca os discentes do curso Técnico em Agropecuária, das ofertas integrado ao ensino
médio e subsequente, para participarem do processo de eleição de seus membros.

1. DA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO

1.1. O Colegiado de Curso, órgão primário normativo, deliberativo, executivo e consultivo, responsável pela
coordenação didática e integração do curso do Curso Técnico em Agropecuária é constituído, entre outros
pares, por:

1.1.1. por dois discentes do curso Técnico em Agropecuária, oferta integrado ao ensino médio;

1.1.2. por dois discentes do curso Técnico em Agropecuária, oferta subsequente.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições ocorrerão de 25/04/2023 a 27/04/2023, das 07h30 às 10h30 e das 13h30 às 16h30.

2.2. As inscrições serão realizadas separadamente para representantes conforme o item 1.1, na sala da
secretária do curso técnico em agropecuária, Prédio H.

2.3. Os candidatos à representação dos membros discentes que compõem o Colegiado do Curso deverão
inscrever-se mediante o preenchimento do Anexo I.

2.4. Poderão se candidatar a membro do Colegiado do Curso somente discentes do técnico em agropecuária
integrado ao ensino médio regularmente matriculados e em curso.

2.5. Poderão se candidatar a membro do Colegiado do Curso somente discentes do técnico em agropecuária
subsequente regularmente matriculados no Módulo 1 ou no Módulo 2 e em curso.

2.6. A homologação parcial das inscrições será divulgada no mural de informações do curso e no endereço
eletrônico: www.muz.ifsuldeminas.edu.br, a partir do dia 28/04/2023.

2.7. A homologação final das inscrições será divulgada no mural de informações do curso e no endereço
eletrônico: www.muz.ifsuldeminas.edu.br, a partir do dia 03/05/2023.

Parágrafo Único: Recurso das inscrições poderão ser registrados, dia 02/05/2023, com a secretária do curso
técnico em agropecuária, Prédio H, sendo manuscrito, contendo a justificativa.

3. DA ELEIÇÃO

3.1. A eleição será realizada no dia 05/05/2023, das 07h às 17h00, através de link do formulário contendo a
relação de inscritos por oferta, enviado nos grupos de todas as turmas, se limitando a uma única utilização.

3.2. Os links para cada uma das ofertas, integrado ao ensino médio e subsequente, serão individualizados.

3.3. Os eleitores votarão em seus pares, conforme apresentado no formulário próprio de votação.

3.4. Somente poderá escolher 1 (um) único representante para cada uma das ofertas, integrado ao ensino
médio ou subsequente.

4. DO RESULTADO FINAL

4.1. O resultado parcial será divulgado no mural de informações do curso e no endereço eletrônico:
www.muz.ifsuldeminas.edu.br, a partir do dia 09/05/2023. Haverá um dia útil para eventuais recursos, dia
10/05/2023, quanto ao resultado da eleição, contados a partir do horário de divulgação dos resultados.

4.2. O resultado final será divulgado no mural de informações do curso e no endereço eletrônico:
www.muz.ifsuldeminas.edu.br, a partir do dia 12/05/2023.

4.3. Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem os maiores índices de votação na eleição,
conforme item 1.1 deste Edital. Os candidatos que obtiverem o 3º e 4º lugares serão suplentes dos candidatos
eleitos em 1º e 2º lugares, respectivamente.

4.4. Em caso de empate em alguma das colocações listadas anteriormente, o critério de desempate será:
Primeiro - maior tempo de matrícula no IFSULDEMINAS, campus Muzambinho, Segundo – apresentar maior
tempo de vida.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Os representantes discentes serão eleitos para mandato de um ano.

5.2. Caso não haja o número de representantes suficiente para compor este colegiado, em qualquer uma de
suas representações, os mesmos serão indicados pela Diretoria de Ensino.

Marcelo Simão da Rosa

Gustavo Rabelo Botrel Miranda

Generci Dias Lopes

Comissão Eleitoral do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária

IFSULDEMINAS – campus Muzambinho

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Eu,_______________________________________________,matrícula_________________, representante

do segmento________________________, coloco-me à disposição para a candidatura da vaga do Colegiado

do Curso Técnico em Agropecuária.

Muzambinho,_____________________de abril de 2023.

____________________________________

ASSINATURA

CRONOGRAMA DO EDITAL

Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária

ATIVIDADE DATA

Inscrição 25/04 a 27/04/2023

Homologação parcial das inscrições 28/04/2023

Recurso das inscrições 02/05/2023

Homologação final das inscrições 03/05/2023

Campanha dos candidatos 04/05/2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Eleição 05/05/2023

Resultado parcial da eleição 09/05/2023

Recurso do resultado parcial da eleição 10/05/2023

Resultado final da eleição 12/05/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 24/04/2023 15:43:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

345992
e473391c82

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais